a) Microempreendedor Individual (MEI) nos itens de contratação cujo valor 

seja de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais); e 

b) microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 

valor seja superior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e até R$ 140.000,00 (cento 

e quarenta mil reais); 

…………………………………………………………………………………..” (NR) 

JUSTIFICATIVA 

Entre as microempresas e empresas de pequeno porte, destacam-se os 

microempreendedores individuais. 

O Microempreendedor Individual (MEI) é um empreendedor que tem um